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VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2022, il giorno 6 del mese di giugno alle ore 9.00 si è riunita tramite collegamento per via 
telematica (Google Meet) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per 
n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/A1– 
Settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 - presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 
della “La Sapienza” ’Università di Roma, nominata con D.R. n. 1240/2022 del 05.04.2022 e 
composta da: 

- Prof.ssa Cerniglia Floriana Margherita – professore ordinario presso il Dipartimento di 
Economia internazionale, delle istituzioni e dello sviluppo dell’Università Cattolica del 
Sacro Cuore di Milano (Componente); 

- Prof. Reganati Filippo – professore ordinario presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed 
Economici della Sapienza, Università di Roma (Presidente); 

- Prof. Dia Enzo – professore associato presso il Dipartimento di Economia, Metodi 
quantitativi e Strategie d’impresa dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca 
(Segretario). 

 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati, prende atto che i candidati da valutare 
ai fini della procedura sono n.10, e precisamente: 

1. Batinti Alberto 
2. Di Stefano Tiziano 
3. Fiorelli Cristiana 
4. Marandola Ginevra 
5. Marazzi Francesca 
6. Mariani Rama Dasi 
7. Marino Maria 
8. Masi Tania 
9. Paternesi Meloni Walter 
10. Stimolo Marco 

 
La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo 
l’ordine alfabetico. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla 
base dei criteri individuati nella prima riunione.  
 
Si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio 
individuale da parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione  
 
I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua 
parte integrante (all. E). 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni ed, in particolare, sulla base della 
valutazione della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio i 
Dottori:  

1. Batinti Alberto 
2. Di Stefano Tiziano 
3. Mariani Rama Dasi 



4. Marino Maria 
5. Paternesi Meloni Walter 
6. Stimolo Marco 

 
Il colloquio si terrà in modalità telematica il giorno 28 giugno 2022 con inizio alle ore 10.00.   

I candidati si collegheranno tramite Google Meet all’indirizzo: meet.google.com/mtc-ovma-mcd 
 
Al momento del colloquio al fine dell’identificazione, i candidati trasmetteranno per posta 
elettronica all’e-mail istituzionale del Presidente della commissione un documento di identità in 
corso di validità. 
 

La Commissione termina i propri lavori alle ore 14.30 e si riconvoca il giorno 28 giugno 2022 alle 

ore 10.00 in via telematica utilizzando Google Meet all’indirizzo: meet.google.com/mtc-ovma-mcd 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
F.to Il Commissario Presidente prof. Filippo Reganati  
 
Firma per adesione (in via telematica) della Commissaria Prof.ssa Cerniglia Floriana Margherita  
 
Firma per adesione (in via telematica) del Commissario Segretario Prof. Dia Enzo  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://meet.google.com/mtc-ovma-mcd?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/mtc-ovma-mcd?hs=122&authuser=0


 

ALLEGATO E AL VERBALE N. 3 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/01 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI GIURIDICI 
ED ECONOMICI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON 
D.R. N. 3227/2021 del 02.12.2021 
 
 
L’anno 2022, il giorno 6 del mese di giugno si è riunita tramite collegamento per via telematica 
(Google Meet) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/A1– Settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/01 - presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici della 
“La Sapienza” ’Università di Roma, nominata con D.R. n. 1240/2022 del 05.04.2022 e composta 
da: 

- Prof.ssa Cerniglia Floriana Margherita – professore ordinario presso il Dipartimento di 
Economia internazionale, delle istituzioni e dello sviluppo dell’Università Cattolica del 
Sacro Cuore di Milano (Componente); 

- Prof. Reganati Filippo – professore ordinario presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed 
Economici della Sapienza, Università di Roma (Presidente); 

- Prof. Dia Enzo – professore associato presso il Dipartimento di Economia, Metodi 
quantitativi e Strategie d’impresa dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca 
(Segretario). 

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9.00 e procede ad elaborare la valutazione 
individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 

 
 

CANDIDATO: BATINTI ALBERTO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
Il candidato è Associate Professor presso il Department of Health Management & Policy, University 
of New Hampshire. Presso la George Mason University ha conseguito un MA in Economics (nel 
2010) e un Ph.D in Economics (nel 2012). Ha maturato esperienze di ricerche all’estero e in Italia 
presso qualificate istituzioni accademiche e di ricerca. Ha svolto attività didattica. Ha partecipazione 
a gruppi di ricerca anche in qualità di Principal Investigator e a numerosi convegni soprattutto 
internazionali.  I suoi temi di ricerca sono in prevalenza nell’ambito della political economy e in 
particolare sui meccanismi di voto.  Ai fini della valutazione comparativa il candidato presenta 12 
lavori di cui 10 articoli su riviste i (e di cui sette sono in classe A dell’Anvur) 1 saggio su volume e 1 
monografia con altri due autori. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore 
scientifico-disciplinare stabilito nel bando e presentano nell’insieme un buon livello di originalità, 
innovatività e rigore metodologico. Molto buona la collocazione editoriale di alcune riviste. Delle 12 
pubblicazioni allegate alla domanda, in 4 il candidato è unico autore. Nei lavori in collaborazione 
l’apporto individuale del candidato è identificabile. La produzione scientifica del candidato mostra un 
grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è buono. 
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
Il candidato è Associate Professor presso il Department of Health Management & Policy, University 
of New Hampshire. Ha conseguito un MA in Economics e un Ph.D in Economics presso la George 
Mason University. Ha maturato esperienze di ricerca e didattica all’estero e in Italia presso qualificate 
istituzioni. Ha partecipazione a gruppi di ricerca anche in qualità di Principal Investigator e a diversi 



convegni internazionali. Si occupa di political economy.  Ai fini della valutazione comparativa il 
candidato presenta 12 lavori di cui 10 articoli su riviste  1 saggio su volume e 1 monografia con altri 
due autori. 7 degli articoli sono in classe A Anvur. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche 
del settore scientifico-disciplinare del bando e presentano nell’insieme un buon livello e la 
collocazione editoriale di alcune riviste è molto buona. Il candidato è unico autore di 4 delle 
pubblicazioni, ma nei lavori in collaborazione l’apporto individuale del candidato è identificabile. La 
produzione scientifica del candidato mostra un buon grado di continuità e intensità temporale. 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è molto buono. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
Il candidato presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello molto buono e documenta una 
buona esperienza di ricerca. Il candidato ha una buona esperienza didattica su corsi universitari 
congruenti con le materie rientranti nel SSD SECS-P/01. Molto buona la partecipazione a gruppi di 
ricerca anche in qualità di Principal Investigator. Buona la partecipazione, in qualità di relatore, a 
convegni soprattutto internazionali.  
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 12 lavori di cui 10 articoli su riviste 
scientifiche, 1 saggio su volume e 1 monografia. Degli articoli presentati, 7 sono pubblicati su riviste 
di Fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
Molto buona collocazione editoriale delle riviste: di particolare prestigio le pubblicazioni su 
Economica e su Public Choice. Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, in 4 il candidato è 
unico autore. Nei lavori in collaborazione l’apporto individuale del candidato è comunque 
identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica. La produzione scientifica del 
candidato mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è molto buono. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
Il candidato è Associate (non-tenured) Professor presso il Department of Health, Management and 
Policy dell’University of New Hampshire. Il candidato ha conseguito un dottorato in Economics nel 
2012 presso la George Mason University. Ha svolto attività di ricerca e didattica presso l’Università 
di Nottingham at Ningbo, la Xi’an Jiaotong - Liverpool University di Suzhou, la Shanghai University 
of Finance and Economics, la West Virginia University e la George Mason University. Il candidato 
ha una ampia esperienza didattica su corsi universitari congruenti con le materie proprie del SSD 
SECS-P/01. Ha gestito, in qualità di Principal Investigator, e partecipato a progetti di ricerca 
internazionali. Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni prevalentemente 
internazionali e a diversi seminari. Nel 2020 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale come 
Professore di seconda fascia in Politica Economica (13/A2) e Scienza delle Finanze (13/A3). 
VOGLIAMO METTERE ANNO DELL’ABILITAZIONE? ANCHE SU PATERNESI  
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente la political economy, i meccanismi di voto e 
l’economia sanitaria sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare del 
bando in oggetto. Ai fini del concorso, il candidato presenta dodici lavori: 10 articoli su rivista, 1 
saggio su volume e 1 monografia. Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, in 4 il candidato è 
unico autore. 7 degli articoli sono in classe A Anvur. Le pubblicazioni sono congruenti con le 
tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando e presentano nell’insieme un buon livello e la 
collocazione editoriale di alcune riviste è molto buona. Molto buono il livello di originalità, innovatività 
e rigore metodologico dei lavori presentati. Nei lavori in collaborazione l’apporto individuale del 
candidato è identificabile. La produzione scientifica del candidato mostra un grado di continuità e 
intensità temporale adeguata. 
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è molto buono. 
 



CANDIDATO: DI STEFANO TIZIANO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
Il candidato ha conseguito il dottorato nel 2015 presso la Scuola IMT Alti studi Lucca ed è 
attualmente RTDA presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pisa. Nel 
periodo 2018-2019 è stato Postdoc researcher presso Universidad Nacional de Colombia. Ha svolto 
attività didattica svolta su corsi congruenti con le materie rientranti nel SSD SECS-P/01. Buona la 
partecipazione a gruppi di ricerca (anche in qualità di Principal Investigator) e la partecipazione, in 
qualità di relatore, a convegni nazionali ed internazionali.  I suoi temi di ricerca sono in prevalenza 
di economia ambientale con un approccio sia microeconomico sia di policy. La produzione scientifica 
sottoposta a valutazione consta di 12 lavori di cui 9 articoli su riviste (di cui sei in fascia A dell’Anvur) 
2 saggi su volume e 1 WP.  Le pubblicazioni sono abbastanza congruenti con le tematiche del 
settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando e presentano nell’insieme un buon livello di 
originalità, innovatività e rigore metodologico. Buona anche la collocazione editoriale di alcune 
riviste. Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, in nessuna il candidato è unico autore e 
l’apporto individuale del candidato è abbastanza identificabile. La produzione scientifica del 
candidato mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che discreto.  
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
Il candidato ha conseguito il dottorato nel 2015 presso la Scuola IMT Alti studi Lucca ed è 
attualmente RTDA presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pisa ed è 
stato Postdoc researcher presso Universidad Nacional de Colombia. Ha svolto attività didattica su 
corsi congruenti con il settore disciplinare oggetto del concorso. Ha partecipazione a gruppi di ricerca 
(anche in qualità di Principal Investigator) e a convegni nazionali ed internazionali.  I suoi temi di 
ricerca sono in prevalenza di economia ambientale. La produzione scientifica sottoposta a 
valutazione consta di 12 lavori di cui 9 articoli su riviste internazionali, 2 saggi su volume e 1 WP. 6 
dei suoi articoli sono in classe A Anvur. Le pubblicazioni sono abbastanza congruenti con le 
tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando e presentano nell’insieme un buon 
livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. Discreta la collocazione editoriale di alcune 
riviste; in nessuna delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda il candidato è unico autore. Nei 
lavori, tutti con un elevato numero di coautori, il contributo individuale del candidato non è sempre 
facilmente riconoscibile. La produzione scientifica del candidato mostra un buon grado di continuità 
e intensità temporale. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
Il candidato presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. Discreta l’attività didattica svolta su corsi congruenti con le materie rientranti 
nel SSD SECS-P/01. Buona la partecipazione a gruppi di ricerca anche in qualità di Principal 
Investigator. Buona la partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali ed internazionali.  
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 12 lavori di cui 9 articoli su rivista, 2 
saggi su volume e 1 WP. Degli articoli presentati, 6 sono pubblicati su riviste di Fascia A della 
classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono parzialmente congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare 
stabilito nel bando e presentano nell’insieme un discreto livello di originalità, innovatività e rigore 
metodologico. Buona la collocazione editoriale delle riviste; di particolare prestigio le pubblicazioni 
su Ecological Economics e su Structural Change and Economic Dynamics. Delle 12 pubblicazioni 
allegate alla domanda, in nessuna il candidato è unico autore. L’apporto individuale del candidato è 
solo parzialmente identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica. 
La produzione scientifica del candidato mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 
 
 
 
 



GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
Il candidato è RTDA presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pisa. Il 
candidato ha conseguito un dottorato in Economics, Markets and Institutions nel 2015 presso la 
Scuola IMT, Alti Studi di Lucca.  Ha svolto attività di ricerca e didattica presso l’Università di Pisa, 
l’Universidad Nacional de Colombia di Medellin e il Politecnico di Torino. Il candidato ha svolto attività 
didattica su corsi universitari congruenti con le materie proprie del SSD SECS-P/01. Ha gestito, in 
qualità di Principal Investigator, e partecipato a progetti di ricerca nazionali ed internazionali.  Ha 
partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni nazionali ed internazionali e a diversi 
seminari.  
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente l’economia ambientale sono congruenti con le 
tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del concorso, il candidato 
presenta dodici lavori: 9 articoli su rivista, 1 WP e 2 saggi su volume. Sei dei suoi articoli sono in 
classe A Anvur. Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, in nessuna il candidato è unico autore. 
Nei lavori, tutti con un elevato numero di coautori, il contributo individuale del candidato non è 
sempre facilmente riconoscibile. Le pubblicazioni sono abbastanza congruenti con le tematiche del 
settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando e presentano nell’insieme un discreto livello di 
originalità, innovatività e rigore metodologico. La produzione scientifica del candidato mostra un 
buon grado di continuità e intensità temporale. 
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 
 
 
 
CANDIDATO: FIORELLI CRISTIANA 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
La candidata è RTDA presso l’Università “Parthenope” di Napoli ed ha conseguito un dottorato in 
International Perspectives in Corporate Governance and Public Administration nel 2018 presso 
l’Università di Teramo. La candidata presenta titoli relativi all’attività di formazione e di ricerca 
soprattutto in Italia. Ha svolto attività didattica su corsi congruenti con le materie rientranti nel SSD 
SECS-P/01. Ha partecipato, in qualità di relatore, soprattutto a convegni nazionali. I suoi temi di 
ricerca sono in prevalenza di macroeconomia applicata.  La produzione scientifica sottoposta a 
valutazione consiste in 8 lavori di cui 6 articoli (e di queste quattro in fascia A dell’Anvur) 1 saggio 
su volume e 1 monografia. Le pubblicazioni, ancorché non numerose, sono congruenti con le 
tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando e presentano nell’insieme un discreto 
livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale delle riviste è 
discreta e buona; Delle 8 pubblicazioni allegate alla domanda, solo in una la candidata è unico 
autore. L’apporto individuale della candidata è comunque identificabile sulla base del complesso 
della sua produzione scientifica. La produzione scientifica della candidata mostra un grado di 
continuità e intensità temporale abbastanza buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
La candidata è RTDA presso l’Università “Parthenope” di Napoli ed ha conseguito un dottorato in 
International Perspectives in Corporate Governance and Public Administration nel 2018 presso 
l’Università di Teramo. Ha partecipato a convegni, principalmente nazionali e ha svolto l’attività 
didattica su corsi congruenti con il settore disciplinare oggetto del concorso. I suoi temi di ricerca 
sono in prevalenza di macroeconomia applicata.  La produzione scientifica sottoposta a valutazione 
consiste in 8 lavori di cui 6 articoli su riviste internazionali, 1 saggio su volume e 1 monografia. 
Quattro articoli sono in classe A Anvur. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore 
scientifico-disciplinare stabilito nel bando e presentano n un discreto livello di originalità, innovatività 



e rigore metodologico. La collocazione editoriale di alcune riviste è buona; Delle 8 pubblicazioni 
allegate alla domanda, solo in una la candidata è unico autore. L’apporto individuale della candidata 
è comunque identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica. La produzione 
scientifica della candidata mostra un grado di continuità e intensità temporale  buono. Le 
pubblicazioni, ancorché non numerose, presentano nell’insieme un buon livello di originalità, 
innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale delle riviste è buona. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
La candidata presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. Buona l’attività didattica su corsi congruenti con le materie rientranti nel SSD 
SECS-P/01. Buona la partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali ed internazionali.  
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta 8 lavori di cui 6 articoli su rivista, 1 saggio 
su volume e 1 WP. Degli articoli presentati, 4 sono pubblicati su riviste di Fascia A della 
classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un discreto livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
La collocazione editoriale delle riviste è mediamente discreta; di particolare prestigio le pubblicazioni 
su Spatial Economic Analysis. Delle 8 pubblicazioni allegate alla domanda, solo in una la candidata 
è unico autore. L’apporto individuale della candidata è comunque identificabile sulla base del 
complesso della sua produzione scientifica. La produzione scientifica della candidata mostra un 
grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
La candidata è RTDA presso l’Università “Parthenope” di Napoli. La candidata ha conseguito un 
dottorato in International Perspectives in Corporate Governance and Public Administration nel 2018 
presso l’Università di Teramo. Ha svolto attività di ricerca e didattica presso l’Università di Roma Tre, 
l’Università di Roma “La Sapienza” e LUISS “Guido Carli”. La candidata ha esperienza didattica su 
corsi universitari congruenti con le materie proprie del SSD SECS-P/01. Ha partecipato a numerosi 
convegni in Italia e all’estero.  
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente la politica monetaria e l’economia regionale sono 
congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del 
concorso, la candidata presenta otto lavori: 6 articoli su rivista, 1 WP e 1 saggio su volume.  
Delle otto pubblicazioni allegate alla domanda, solo in una la candidata è unico autore. Degli articoli 
presentati, 4 sono pubblicati su riviste di Fascia A della classificazione ANVUR per il settore 
disciplinare della presente valutazione. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore 
scientifico-disciplinare stabilito nel bando e, ancorché non numerose, presentano nell’insieme un 
buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale delle riviste è 
buona. 
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
 
CANDIDATO: MARANDOLA GINEVRA 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
La candidata è Policy Officer presso il Directorate for European Financial Affairs del Ministero di 
Economia e Finanza ed ha conseguito nel 2015 un dottorato in Economia delle Istituzioni e dei 
Mercati Finanziari nel 2015 presso Università degli studi di Roma “Tor Vergata” ed è stata Research 
fellow presso Joint research center, European Commission. Discreta l’esperienza didattica svolta 
prevalentemente come Teaching Assistant. Molto buona la partecipazione a gruppi di ricerca anche 
in qualità di Principal Investigator. Buona la partecipazione, in qualità di relatore, a convegni 



nazionali ed internazionali. Nel 2011 ha ottenuto il premio alla carriera accademica “Sebastiano e 
Rita Raeli”.  
A fini della valutazione la candidata presenta 11 lavori di cui 5 articoli su rivista e 5 rapporti di ricerca 
e un saggio su volume. Due articoli sono in Fascia A dell’Anvur e uno di questi (coautorato con 
cinque autori) è un top journal.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un livello più che discreto per originalità, innovatività e rigore 
metodologico. Delle 11 pubblicazioni allegate alla domanda, in 2 la candidata è unico autore. 
L’apporto individuale della candidata è comunque identificabile sulla base del complesso della sua 
produzione scientifica. La produzione scientifica della candidata mostra un grado di continuità e 
intensità temporale buono. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
La candidata è Policy Officer presso il Directorate for European Financial Affairs del Ministero di 
Economia e Finanza ed ha conseguito nel 2015 un dottorato in Economia delle Istituzioni e dei 
Mercati Finanziari nel 2015 presso Università degli studi di Roma “Tor Vergata” ed è stata Research 
fellow presso Joint research center, European Commission. Ha insegnato come Teaching Assistant 
e partecipato a gruppi di ricerca anche in qualità di Principal Investigatore a convegni nazionali ed 
internazionali. Nel 2011 ha ottenuto il premio alla carriera accademica “Sebastiano e Rita Raeli”.  
A fini della valutazione la candidata presenta 11 lavori di cui 5 articoli su riviste 5 rapporti di ricerca 
e un saggio su volume. Due degli articoli presentati, sono in Fascia A della classificazione ANVUR. 
Uno degli articoli è su un top journal, ma è in collaborazione con diversi coautori. 
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un livello più che discreto per originalità, innovatività e rigore 
metodologico. Delle 11 pubblicazioni allegate alla domanda, in 2 la candidata è unico autore. 
L’apporto individuale della candidata è comunque identificabile sulla base del complesso della sua 
produzione scientifica. La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficiente, così 
come la collocazione editoriale degli articoli. Buona la continuità e intensità temporale. Il giudizio 
complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
La candidata presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. Discreta l’esperienza didattica svolta prevalentemente come Teaching 
Assistant. Molto buona la partecipazione a gruppi di ricerca anche in qualità di Principal Investigator. 
Buona la partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali ed internazionali. Nel 2011 ha 
ottenuto il premio alla carriera accademica “Sebastiano e Rita Raeli”.  
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta 11 lavori di cui 5 articoli su rivista 
scientifica, 5 rapporti di ricerca e un saggio su volume. Degli articoli presentati, 2 sono pubblicati su 
riviste di Fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un livello mediamente discreto di originalità, innovatività e rigore 
metodologico, con una eccezione di livello ottimo. Delle 11 pubblicazioni allegate alla domanda, in 
2 la candidata è unico autore. L’apporto individuale della candidata è comunque identificabile sulla 
base del complesso della sua produzione scientifica. La produzione scientifica della candidata 
mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
La candidata è Policy Officer presso il Directorate for European Financial Affairs del Ministero di 
Economia e Finanza. La candidata ha conseguito un dottorato in Economia delle Istituzioni e dei 
Mercati Finanziari nel 2015 presso Università degli studi di Roma “Tor Vergata”. Ha svolto attività di 
ricerca e didattica presso le Università Alma-Mater Studiorum di Bologna e di Roma “Tor Vergata”. 
La candidata ha una discreta esperienza didattica prevalentemente come Teaching Assistant. Ha 
gestito, in qualità di Principal Investigator, e partecipato a diversi progetti di ricerca internazionali. 



Ha partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero. Nel 2011 ha ottenuto il premio alla carriera 
accademica “Sebastiano e Rita Raeli”.  
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente l’economia sperimentale, il mercato dei rating di 
credito e la sua regolamentazione sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del concorso, la candidata presenta 11 lavori: 5 articoli su 
rivista scientifica, 5 rapporti di ricerca e un saggio su volume. Delle 11 pubblicazioni allegate alla 
domanda, in 2 la candidata è unico autore. L’apporto individuale della candidata è comunque 
identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica. Due degli articoli presentati, 
sono in Fascia A della classificazione ANVUR. Uno degli articoli è su un top journal, ma è in 
collaborazione con diversi coautori. Le pubblicazioni presentano nell’insieme un livello più che 
discreto per originalità, innovatività e rigore metodologico. La produzione scientifica della candidata 
mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
 
CANDIDATO: MARAZZI FRANCESCA 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
La candidata è post-doc presso il CEIS dell’Università di Roma “Tor Vergata” ed ha conseguito un 
dottorato in Economics, Law and Institutions nel 2017 presso le Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”. La candidata ha una esperienza didattica prevalentemente come Teaching Assistant e 
un’attività di formazione dopo il dottorato presso il Ceis (Tor Vergata) e la Luiss.   Ha partecipato a 
progetti di ricerca nazionali ed internazionali ed è stata relatrice a convegni nazionali e internazionali. 
I suoi interessi di ricerca sono in prevalenza di economia comportamentale.  
Presenta dieci lavori: 5 articoli su riviste (di cui tre Fascia A dell’Anvur) 3 WP e due saggi su volume. 
In nessuna pubblicazione, la candidata è unico autore. L’apporto individuale della candidata è 
abbastanza identificabile. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare stabilito nel bando e presentano nell’insieme un più che discreto livello di originalità, 
innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale delle riviste è più che discreta. La 
produzione scientifica della candidata mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. Il 
giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
La candidata è post-doc presso il CEIS dell’Università di Roma “Tor Vergata e ha conseguito un 
dottorato in Economics, Law and Institutions nel 2017 presso le Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”. Ha svolto attività di ricerca e didattica in Italia e ha un’esperienza didattica come Teaching 
Assistant. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali e a numerosi 
convegni in Italia e all’estero.  
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente l’economia sperimentale e comportamentale 
sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del 
concorso, la candidata presenta dieci lavori: 5 articoli su rivista, 3 WP e 2 saggi su volume. Tre degli 
articoli sono in classe A Anvur. Delle 10 pubblicazioni allegate alla domanda, in nessuna la candidata 
è unico autore. La consistenza complessiva della produzione scientifica è discreta, così come la 
continuità temporale della stessa e la collocazione editoriale. Nei lavori, tutti con un elevato numero 
di coautori, il contributo individuale della candidata non è sempre facilmente riconoscibile.  Il giudizio, 
in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
La candidata presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. Discreta l’esperienza didattica svolta prevalentemente come Teaching 
Assistant. Discreta la partecipazione progetti di ricerca nazionali ed internazionali. Buona la 
partecipazione, in qualità di relatore, a convegni in Italia e all’estero.  



La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta 10 lavori di cui 5 articoli su rivista, 3 WP e 
2 saggi su volume. Degli articoli presentati, 3 sono pubblicati su riviste di Fascia A della 
classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un discreto livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
La collocazione editoriale delle riviste è mediamente discreta. Di particolare prestigio le pubblicazioni 
su Theory and Decisions e su Journal of Economic Psycology. Delle 10 pubblicazioni allegate alla 
domanda, in nessuna la candidata è unico autore. L’apporto individuale del candidato è solo 
parzialmente identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica. La produzione 
scientifica della candidata mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
La candidata è post-doc presso il CEIS dell’Università di Roma “Tor Vergata”. La candidata ha 
conseguito un dottorato in Economics, Law and Institutions nel 2017 presso le Università degli Studi 
di Roma “Tor Vergata”. Ha svolto attività di ricerca e didattica presso le Università Roma “Tor 
Vergata” e LUISS “Guido Carli”. La candidata ha una discreta esperienza didattica prevalentemente 
come Teaching Assistant. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali. Ha 
partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero.  
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente l’economia sperimentale e comportamentale 
sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del 
concorso, la candidata presenta dieci lavori: 5 articoli su rivista, 3 WP e 2 saggi su volume. Nei 
lavori, tutti con un elevato numero di coautori, il contributo individuale della candidata non è sempre 
facilmente riconoscibile. Degli articoli presentati, 3 sono pubblicati su riviste di Fascia A della 
classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione. Le pubblicazioni 
presentano nell’insieme un discreto livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. La 
collocazione editoriale delle riviste è mediamente discreta. La produzione scientifica della candidata 
mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
 
CANDIDATO: MARIANI RAMA DASI 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
La candidata è post-doc presso il CEIS dell’Università di Roma “Tor Vergata” e ha conseguito presso 
l’Università di Roma “Sapienza” un dottorato in Economics nel 2018. La candidata ha un’attività di 
ricerca in Italia e all’estero e ha esperienza didattica su corsi universitari congruenti con le materie 
rientranti nel SSD SECS-P/01.Partecipa a progetti di ricerca nazionali ed internazionali. Ha 
partecipazione, in qualità di relatore, a convegni in Italia e all’estero. Nel 2017 ha ottenuto il premio 
di ricerca Di Vagno. I suoi temi di ricerca sono anche di economia dello sviluppo.  
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta 12 lavori di cui 9 articoli su rivista, 2 WP e 
1 monografia. Cinque articoli sono pubblicati su riviste di Fascia A della classificazione ANVUR per 
il settore disciplinare della presente valutazione. In nessuna pubblicazione, la candidata è unico 
autore ed il suo contributo individuale è riconoscibile sulla base del complesso della sua produzione 
scientifica. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare 
stabilito nel bando e presentano nell’insieme un buon livello di originalità, innovatività e rigore 
metodologico. La produzione scientifica della candidata mostra un grado di continuità e intensità 
temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è buono. 
 
 



Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
La candidata è post-doc presso il CEIS dell’Università di Roma “Tor Vergata” e ha conseguito un 
dottorato in Economics nel 2018 presso l’Università degli studi di Roma “Sapienza”. Ha svolto attività 
di ricerca e didattica in Italia e all’estero e ha maturato una buona esperienza didattica su corsi 
universitari congruenti con il settore disciplinare oggetto del concorso. Ha partecipato a numerosi 
convegni in Italia e all’estero. Nel 2017 ha ottenuto il premio di ricerca Di Vagno.  
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente l’economia internazionale e la migration e sono 
congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del 
concorso, la candidata presenta dodici lavori: 9 articoli su rivista, 2 WP e 1 monografia. Cinque degli 
articoli sono in classe A Anvur. Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, in nessuna la candidata 
è unico autore. La collocazione editoriale delle riviste è mediamente buona, così come la 
consistenza complessiva della produzione scientifica. Buona, la continuità temporale della stessa.  
Nelle pubblicazioni coautorate, il suo contributo è comunque riconoscibile. Il giudizio, in relazione 
alla presente selezione, è buono. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
La candidata presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. La candidata ha una buona esperienza didattica su corsi universitari 
congruenti con le materie rientranti nel SSD SECS-P/01. Discreta la partecipazione progetti di 
ricerca nazionali ed internazionali. Buona la partecipazione, in qualità di relatore, a convegni in Italia 
e all’estero. Nel 2017 ha ottenuto il premio di ricerca Di Vagno.  
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta 12 lavori di cui 9 articoli su rivista, 2 WP e 
1 monografia. Degli articoli presentati, 5 sono pubblicati su riviste di Fascia A della classificazione 
ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. La 
collocazione editoriale delle riviste è buona. Di particolare prestigio le pubblicazioni su Journal of 
Population Economics e sul Journal of Development Studies. Delle 12 pubblicazioni allegate alla 
domanda, in nessuna la candidata è unico autore. L’apporto individuale della candidata è comunque 
identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica. La produzione scientifica 
della candidata mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è buono. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
La candidata è post-doc presso il CEIS dell’Università di Roma “Tor Vergata”. La candidata ha 
conseguito un dottorato in Economics nel 2018 presso l’Università degli studi di Roma “Sapienza”. 
Ha svolto attività di ricerca e didattica presso le Università Roma Tre, l’Università di Roma La 
Sapienza e l’Università di Uppsala. La candidata ha una buona esperienza didattica su corsi 
universitari congruenti con le materie proprie del SSD SECS-P/01. Ha partecipato a numerosi 
convegni in Italia e all’estero. Nel 2017 ha ottenuto il premio di ricerca Di Vagno.  
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente l’economia internazionale, con particolare 
riferimento ai fenomeni migratori, sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare 
del bando in oggetto. Ai fini del concorso, la candidata presenta dodici lavori: 9 articoli su rivista, 2 
WP e 1 monografia. Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, in nessuna la candidata è unico 
autore. Nelle pubblicazioni coautorate, il suo contributo è comunque riconoscibile. Cinque degli 
articoli sono in classe A Anvur. Le pubblicazioni presentano nell’insieme un buon livello di originalità, 
innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale delle riviste è mediamente buona.  La 
consistenza complessiva della produzione scientifica è buona, così come la continuità temporale 
della stessa.  
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è buono 
 



 
CANDIDATO: MARINO MARIA  
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
La candidata è post-doc Marie Curie presso l’UAB (UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA) 
e ha conseguito nel 2015 un dottorato in Economia, Istituzioni e Diritto presso l’Università degli Studi 
di Roma, “Tor Vergata”. Ha svolto attività didattica in Italia (ed in parte anche all’estero) 
prevalentemente come Teaching Assistant. Ha gestito, in qualità di Principal Investigator, e 
partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali e partecipato aconvegni in Italia e 
all’estero. I suoi temi di ricerca riguardano principalmente la diseguaglianza e le scelte collettive e 
sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del 
concorso, la candidata presenta otto articoli su riviste a firma congiunta e sette sono in classe A 
Anvur. La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona, così come la continuità 
temporale della stessa e la collocazione editoriale. Nelle pubblicazioni coautorate, il suo contributo 
è riconoscibile. Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è buono 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
La candidata è post-doc Marie Curie presso l’UAB (UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA) 
e ha conseguito un dottorato in Economia, Istituzioni e Diritto presso l’Università degli Studi di Roma, 
“Tor Vergata”. Ha svolto attività di ricerca e didattica in Italia ed ha raggiunto una discreta esperienza 
didattica prevalentemente come Teaching Assistant. Ha gestito, in qualità di Principal Investigator, 
e partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali e partecipato a numerosi 
convegni in Italia e all’estero. I suoi temi di ricerca riguardano principalmente la diseguaglianza e 
l’economia delle istituzioni e sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del 
bando in oggetto. Ai fini del concorso, la candidata presenta otto lavori, tutti su rivista scientifica e a 
firma congiunta. Sette degli articoli sono in classe A Anvur. La consistenza complessiva della 
produzione scientifica è buona, così come la continuità temporale della stessa e la collocazione 
editoriale. Nelle pubblicazioni coautorate, il suo contributo è comunque riconoscibile. Il giudizio, in 
relazione alla presente selezione, è buono. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
La candidata presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. Discreta l’esperienza didattica svolta prevalentemente come Teaching 
Assistant. Buona la partecipazione a gruppi di ricerca anche in qualità di Principal Investigator. 
Buona la partecipazione, in qualità di relatore, a convegni in Italia e all’estero.  
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta 8 lavori tutti su rivista. Degli articoli 
presentati, 7 sono pubblicati su riviste di Fascia A della classificazione ANVUR per il settore 
disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. La 
collocazione editoriale delle riviste è buona. Di particolare prestigio le pubblicazioni sul Journal of 
Institutional Economics e sul Journal of Economic Psycology. Delle 8 pubblicazioni allegate alla 
domanda, in nessuna la candidata è unico autore. L’apporto individuale della candidata è comunque 
identificabile sulla base del complesso della sua produzione scientifica. La produzione scientifica 
della candidata mostra un grado di continuità e intensità temporale buono.  
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è buono. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
La candidata è post-doc Marie Curie presso l’UAB (UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA). 
La candidata ha conseguito un dottorato in Economia, Istituzioni e Diritto nel 2015 presso l’Università 
degli Studi di Roma, “Tor Vergata”. Ha svolto attività di ricerca e didattica presso le Università di 
Palermo e di Firenze. La candidata ha una discreta esperienza didattica prevalentemente come 
Teaching Assistant. Ha gestito, in qualità di Principal Investigator, e partecipato a diversi progetti di 
ricerca nazionali ed internazionali. Ha partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero.  
 



Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente la diseguaglianza e l’economia delle istituzioni 
sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del 
concorso, la candidata presenta otto lavori, tutti su rivista scientifica e a firma congiunta. 7 sono 
pubblicati su riviste di Fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente 
valutazione. Le pubblicazioni presentano nell’insieme un buon livello di originalità, innovatività e 
rigore metodologico. La collocazione editoriale delle riviste è mediamente buona. La produzione 
scientifica della candidata mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è buono 
 
CANDIDATO: MASI TANIA 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
La candidata è RTDA presso l’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara e ha conseguito un 
dottorato in Economics and Management nel 2017 presso l’Università degli Studi di Verona. Ha 
svolto attività di ricerca e didattica in Italia e insegnato congruenti con il settore disciplinare oggetto 
del concorso. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali e a convegni in Italia e 
all’estero. I suoi temi di ricerca riguardano in prevalenza l’economia internazionale e sono congruenti 
con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Presenta sette lavori, di cui 
5 articoli su rivista, 1 WP e la tesi di dottorato. Quattro degli articoli sono in classe A Anvur. Delle 7 
pubblicazioni, in 2 la candidata è unico autore. La consistenza complessiva della produzione 
scientifica è discreta, così come la continuità temporale della stessa e la collocazione editoriale. 
Nelle pubblicazioni coautorate, il suo contributo è riconoscibile. Il giudizio, in relazione alla presente 
selezione, è discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
La candidata è RTDA presso l’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara e ha conseguito un 
dottorato in Economics and Management nel 2017 presso l’Università degli Studi di Verona. Ha 
svolto attività di ricerca e didattica in Italia e insegnato su corsi universitari congruenti con il settore 
disciplinare oggetto del concorso. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali e a 
numerosi convegni in Italia e all’estero. I suoi temi di ricerca riguardano principalmente la finanza 
pubblica e l’economia internazionale e sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del concorso, la candidata presenta sette lavori: 5 articoli su 
rivista, 1 WP e la tesi di dottorato. Quattro degli articoli sono in classe A Anvur. Delle 7 pubblicazioni 
allegate alla domanda, in 2 la candidata è unico autore. La consistenza complessiva della 
produzione scientifica è discreta, così come la continuità temporale della stessa e la collocazione 
editoriale. Nelle pubblicazioni coautorate, il suo contributo è comunque riconoscibile. Il giudizio, in 
relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
La candidata presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. La candidata ha una buona esperienza didattica su corsi universitari 
congruenti con le materie rientranti nel SSD SECS-P/0.  Buona la partecipazione, in qualità di 
relatore, a convegni in Italia e all’estero. Discreta la partecipazione progetti di ricerca nazionali ed 
internazionali. 
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta 7 lavori di cui 5 articoli su rivista scientifica, 
1 WP e la tesi di dottorato. Degli articoli presentati, 4 sono pubblicati su riviste di Fascia A della 
classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione. Le pubblicazioni sono 
congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando e presentano 
nell’insieme un discreto livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. Discreta la 
collocazione editoriale; di particolare prestigio le pubblicazioni su Journal of International Money and 
Finance e su The Review of International Organizations. Delle 7 pubblicazioni allegate alla domanda, 
in 2 la candidata è unico autore. L’apporto individuale della candidata è comunque identificabile sulla 



base del complesso della sua produzione scientifica. La produzione scientifica della candidata 
mostra un grado di continuità e intensità temporale buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
La candidata è RTDA presso l’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara. La candidata ha 
conseguito un dottorato in Economics and Management nel 2017 presso l’Università degli Studi di 
Verona. Ha svolto attività di ricerca e didattica presso l’Università di Milano-Bicocca e l’Università di 
Manchester. La candidata ha svolto attività didattica su corsi universitari congruenti con le materie 
proprie del SSD SECS-P/01. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali. Ha 
partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero.  
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente l’economia pubblica e l’economia dello sviluppo 
sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del 
concorso, la candidata presenta sette lavori: 5 articoli su rivista, 1 WP e la tesi di dottorato. 
Delle 7 pubblicazioni allegate alla domanda, in 2 la candidata è unico autore. Nelle pubblicazioni 
coautorate, il suo contributo è comunque riconoscibile.  Quattro degli articoli sono in classe A Anvur.  
Le pubblicazioni presentano nell’insieme un discreto livello di originalità, innovatività e rigore 
metodologico. Discreta la collocazione editoriale. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica è discreta, così come la continuità 
temporale della stessa.  
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è discreto. 
 
 
CANDIDATO: PATERNESI MELONI WALTER 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Floriana M. Cerniglia  
Il candidato nel 2016 ha conseguito nel 2016 il Dottorato di Ricerca in Economia e Metodi Quantitativi 
presso l’Università degli Studi Roma Tre. Attualmente è RTDA presso il Dipartimento di Economics, 
Management and Institutions dell’Università di Napoli ed ha svolto attività di formazione in Italia e 
all’estero. La sua esperienza didattica, in prevalenza in Italia, è stata soprattutto come Teaching 
assistant (TA). Ha conseguito nel 2020 l’abilitazione scientifica nazionale (ASN) per seconda fascia 
nel settore concorsuale 13/A1 Economia Politica e nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economic; 
nel 2022 nel settore concorsuale 13/A4 Economia Applicata. Gli interessi di ricerca sono in 
prevalenza di macroeconomia applicata, international political economy, mercato del lavoro. 
Partecipa a progetti di ricerca nazionali e internazionali e ha presentato i suoi lavori in convegni 
nazionali e internazionali.  Ai fini della valutazione comparativa presenta 12 pubblicazioni su riviste, 
(cui 11 su riviste internazionali) e sono di livello molto buono per originalità, rigore metodologico e 
collocazione editoriale.  Otto pubblicazioni sono su riviste di classe A Anvur ottime e molto buone e 
di cui una con almeno tre coautori. La   produzione    scientifica   è congruente con   le   discipline 
comprese nel settore scientifico-disciplinare SECS-P01. Le pubblicazioni sono coautorate e il 
contributo individuale è riconoscibile. La consistenza complessiva della produzione scientifica risulta 
più che buona così come la continuità temporale della stessa. Il giudizio, in relazione alla presente 
selezione, è molto buono.  
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia e Metodi Quantitativi presso 
l’Università degli Studi Roma Tre. Attualmente è RTDA presso il Dipartimento di Economics, 
Management and Institutions dell’Università di Napoli ed ha svolto attività didattica in prevalenza in 
Italia, è stata soprattutto come Teaching assistant (TA). Ha conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale (ASN) per seconda fascia nel settore concorsuale 13/A1 Economia Politica e nel settore 
concorsuale 13/A2 Politica Economica e nel settore concorsuale 13/A4 Economia Applicata. Gli 



interessi di ricerca sono in prevalenza di macroeconomia applicata e labour economics. Ha 
partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali e ha presentato i suoi lavori in convegni 
nazionali e internazionali.  Ai fini della valutazione comparativa presenta 12 pubblicazioni su riviste, 
(cui 11 su riviste internazionali) e sono di livello molto buono per originalità, rigore metodologico e 
collocazione editoriale.  Otto pubblicazioni sono su riviste di classe A Anvur. La   produzione    
scientifica   è congruente con   le   discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare SECS-
P01. La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona così come la collocazione 
editoriale e la continuità temporale della stessa. Sebbene tutte le pubblicazioni sottoposte a 
valutazione siano coautorate, il suo contributo è comunque riconoscibile. Il giudizio, in relazione alla 
presente selezione, è molto buono.  
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
Il candidato presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. Ha una discreta esperienza didattica prevalentemente come Teaching 
Assistant. Buona la partecipazione a gruppi di ricerca anche in qualità di Principal Investigator. 
Buona la partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali ed internazionali. 
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 12 lavori tutti su rivista. Degli articoli 
presentati, 8 sono pubblicati su riviste di Fascia A della classificazione ANVUR per il settore 
disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
Buona la collocazione editoriale; di particolare prestigio le pubblicazioni su Regional Studies e su 
Structural Change and Economic Dynamics. Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, solo in 
una il candidato è unico autore. L’apporto individuale del candidato è comunque identificabile sulla 
base del complesso della sua produzione scientifica. La produzione scientifica del candidato mostra 
un grado di continuità e intensità temporale molto buono. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è molto buono. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
Il candidato è RTDA presso il Dipartimento di Economics, Management and Institutions 
dell’Università di Napoli, “Federico II”. Il candidato ha conseguito un dottorato in Economics and 
Quantitave Methods nel 2016 presso l’Università degli Studi di Roma Tre.  Ha svolto attività di ricerca 
e didattica presso le Università di Napoli, “Federico II” e di Roma Tre. Il candidato ha una discreta 
esperienza didattica prevalentemente come Teaching Assistant. Ha gestito, in qualità di Principal 
Investigator, e partecipato a progetti di ricerca nazionali internazionali. Ha partecipato a numerosi 
convegni in Italia e all’estero. Il candidato ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale come 
Professore di seconda fascia in Economia Politica (13/A1), Politica Economica (13/A2) e Economia 
Applicata (13/A4). 
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente il fenomeno dell’isteresi nella disoccupazione e 
le determinanti della crescita della produttività sono congruenti con le tematiche settore scientifico-
disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del concorso, il candidato presenta dodici lavori tutti su rivista 
scientifica.  
Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, in una il candidato è unico autore; il suo contributo è 
comunque sempre riconoscibile. Otto pubblicazioni sono su riviste di classe A Anvur. Le 
pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando 
e presentano nell’insieme un livello molto buono di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
Buona la collocazione editoriale. La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona 
così come la continuità temporale della stessa.  
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è molto buono. 
 
 



CANDIDATO: STIMOLO MARCO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa  Floriana M. Cerniglia  
 
Il candidato è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia dell’Università della 
Campania Luigi Vanvitelli ed conseguito un dottorato in Analisi Economica, Giuridica e Statistica 
delle Politiche, dei Mercati e delle Imprese nel 2017 presso l’Università degli Studi di Salerno.  Ha 
svolto attività di ricerca e didattica in Italia su corsi universitari congruenti con il settore disciplinare 
oggetto del concorso. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali internazionali e convegni in Italia 
e all’estero. I suoi temi di ricerca riguardano in prevalenza l’economia sperimentale e l’economia del 
crimine e sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del 
concorso, il candidato presenta 8 articoli su rivista, 1 WP, 2 tesi di dottorato e 1 saggio su volume. 
Quattro degli articoli sono in classe A Anvur e di due 2 articoli il candidato è unico autore. Nelle 
pubblicazioni coautorate il contributo è riconoscibile. La consistenza complessiva della produzione 
scientifica è discreta. Sufficiente la continuità temporale della stessa. Il giudizio, in relazione alla 
presente selezione, è più che discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Enzo Dia  
Il candidato è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia dell’Università della 
Campania Luigi Vanvitelli. Ha conseguito un dottorato in Analisi Economica, Giuridica e Statistica 
delle Politiche, dei Mercati e delle Imprese nel 2017 presso l’Università degli Studi di Salerno.  Ha 
svolto attività di ricerca e didattica in Italia su corsi universitari congruenti con con il settore 
disciplinare oggetto del concorso. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali internazionali e a 
numerosi convegni in Italia e all’estero. I suoi temi di ricerca riguardano principalmente l’economia 
sperimentale e l’economia del crimine e sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare del 
bando in oggetto. Ai fini del concorso, il candidato presenta 8 articoli su rivista, 1 WP, 2 tesi di 
dottorato e 1 saggio su volume. Quattro degli articoli sono in classe A Anvur, di 2 articoli il candidato 
è unico autore. La consistenza complessiva della produzione scientifica è discreta, come la 
collocazione editoriale. Sufficiente la continuità temporale della stessa. Anche nelle pubblicazioni 
sottoposte a valutazione coautorate, il suo contributo è comunque riconoscibile. Il giudizio, in 
relazione alla presente selezione, è più che discreto. 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof. Filippo Reganati  
Il candidato presenta titoli relativi all’attività di formazione di livello buono e documenta una buona 
esperienza di ricerca. Buona l’attività didattica svolta su corsi congruenti con le materie rientranti nel 
SSD SECS-P/01. Discreta la partecipazione a gruppi di ricerca. Buona la partecipazione, in qualità 
di relatore, a convegni nazionali ed internazionali. 
La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 12 lavori: 8 articoli su rivista, 1 WP, 2 
tesi di dottorato e 1 saggio su volume. Degli articoli presentati, 4 sono pubblicati su riviste di Fascia 
A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione.  
Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel 
bando e presentano nell’insieme un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
Discreta la collocazione editoriale; di particolare prestigio le pubblicazioni su Journal of Institutional 
Economics e sul Journal of Economic Behaviour and Organization. Delle 12 pubblicazioni allegate 
alla domanda, in 2 articoli e nelle due tesi di dottorato il candidato è unico autore. L’apporto 
individuale del candidato è comunque identificabile sulla base del complesso della sua produzione 
scientifica. La produzione scientifica della candidata mostra un grado di continuità e intensità 
temporale più che sufficiente.  
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Titoli e curriculum 
Il candidato è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia dell’Università della 
Campania Luigi Vanvitelli. Il candidato ha conseguito un dottorato in Analisi Economica, Giuridica e 
Statistica delle Politiche, dei Mercati e delle Imprese nel 2017 presso l’Università degli Studi di 



Salerno.  Ha svolto attività di ricerca e didattica presso le Università Suor Orsola Benincasa e 
Federico II di Napoli. Il candidato ha una buona esperienza didattica su corsi universitari congruenti 
con le materie proprie del SSD SECS-P/01. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali 
internazionali. Ha partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero.  
 
Produzione scientifica: 
I suoi temi di ricerca che riguardano principalmente l’economia sperimentale e l’economia del crimine 
sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare del bando in oggetto. Ai fini del concorso, il 
candidato presenta dodici lavori: 8 articoli su rivista, 1 WP, 2 tesi di dottorato e 1 saggio su volume.  
Delle 12 pubblicazioni allegate alla domanda, in 2 articoli e nelle due tesi di dottorato il candidato è 
unico autore. Anche nelle pubblicazioni sottoposte a valutazione coautorate, il suo contributo è 
comunque riconoscibile. Quattro degli articoli sono in classe A Anvur. Le pubblicazioni sono 
congruenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando e presentano 
nell’insieme un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. Discreta la collocazione 
editoriale. La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficiente così come la 
continuità temporale della stessa.  
 
Giudizio complessivo sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: 
Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 14.30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
F.to Il Commissario Presidente prof. Filippo Reganati  
 
Firma per adesione (in via telematica) della Commissaria Prof.ssa Cerniglia Floriana Margherita  
 
Firma per adesione (in via telematica) del Commissario Segretario Prof. Dia Enzo  
 


